СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ТИИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

МЕЛЕКЕССКОГО РАЙОНА, УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

20.08.2007                                                                                                       № 7/42

О флаге муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Тиинское сельское поселение», Совет депутатов муниципального образования «Тиинское сельское поселение», Мелекесского района, Ульяновской области первого созыва  решил:

1. Установить флаг муниципального образования «Тиинское сельское поселение» в качестве официального символа.

2. Утвердить Положение о флаге муниципального образования «Тиинское сельское поселение» (Прилагается)

3. Опубликовать настоящее Решение в газете "Большой Черемшан".

4. Представить в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации необходимый для государственной регистрации пакет материалов по флагу Тиинского сельского поселения в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.03.1996 № 403 «О Государственном геральдическом регистре Российской Федерации».

5. Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.

Глава муниципального образования

«Тиинское сельское поселение»

Саяпин В.К.

Приложение

к решению совета депутатов

муниципального образования

«Тиинское сельское поселение»

Мелекесского района Ульяновской области

первого созыва

от 20.08.2007 № 7/42

ПОЛОЖЕНИЕ

О ФЛАГЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ТИИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ МЕЛЕКЕССКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Настоящим положением устанавливается флаг муниципального образования  «Тиинское сельское поселение Мелекесского района Ульяновской области, его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения

1.1. Флаг муниципального образования «Тиинское сельское поселение Мелекесского муниципального района Ульяновской области (далее – флаг  муниципального образования «Тиинское сельское поселение) является официальным символом муниципального образования «Тиинское сельское поселение

1.2. Флаг муниципального образования «Тиинское сельское поселение составлен на основе герба муниципального образования «Тиинское сельское поселение, по правилам и соответствующим традициям геральдики, и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.3. Положение о флаге муниципального образования «Тиинское сельское поселение хранится в архиве муниципального образования «Тиинское сельское поселение и доступно для ознакомления всем заинтересованным лицам.

1.4. Флаг муниципального образования «Тиинское сельское поселение подлежит государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законодательством.

2.Описание и обоснование символики флага муниципального образования «Тиинское сельское поселение

2.1. Описание флага муниципального образования  «Тиинское сельское поселение:

«Прямоугольное двухстороннее полотнище с отношением ширины к длине 2:3, воспроизводящее гербовую композицию в зеленых, синих и желтых тонах»».

2.2. Обоснование символики флага муниципального образования  «Тиинское сельское поселение.

Композиция флага муниципального образования «Тиинское сельское поселение отражает исторические, географические и природные особенности поселения. Все фигуры имеют многозначную символику.

Первое упоминание о селе Тиинск относится к 1653 году. На левой стороне речки Тии построен был острог, получивший свое наименование от речки, у которой стоял. В ХУ1-ХУП веках русское правительство для укрепления своей власти во вновь присоединенных областях строило города, посылало туда воевод с отрядами служилых людей, составляющих гарнизоны этих городов. В 1651 году по поручению правительства в Закамской стороне служилыми людьми делались изыскания, которым было поручено составить план укреплений Закамской черты. На укрепленной линии были построены городки-остроги и в том числе Тиинск. Это показано в гербе сторожевой башней - символом бдительности, недоступности, силы.

Тиинское сельское поселение пересекает Куйбышевскую железную дорогу, автодорогу «Димитровград - Русский Мелекесс», что аллегорически показано рассечением поля на зелень и лазурь.

Муниципальное образование расположено в зоне лесостепи, растительность представляет собой зону смешанных лесов с участками сосновых, мелколиственных лесов -это аллегорично передано зеленым цветом поля герба и листьями на черенках.

Колосья и листья указывают на десять населенных пунктов входящих в состав Тиинского сельского поселения - села Тиинск, Лесная Васильевка, Русский Мелекесс, Лесная Хмелевка, Слобода Выходцево, Терентьевка Тинарка, поселок Ежевичный, разъезды Рассвет и Тиинск.

Желтый (золото) символизирует богатство, справедливость, уважение, великодушие, возвышенность мыслей, благородство, достоинство.

Синяя (лазоревая) оконечность герба также аллегорически показывает географическое расположение поселения на берегу речки Тии, которая дала название и поселку и поселению.

Синий (лазурь) - символ истины, возвышенных устремлений, чести, добродетели, чистого неба.

2.3. Автор флага - Галина Туник (Москва).

2.4. Рисунок флага муниципального образования  «Тиинское сельское поселение приводится в приложении к настоящему Положению, являющимся неотъемлемой частью настоящего Положения.

3. Порядок воспроизведения и размещения флага муниципального образования  «Тиинское сельское поселение»

3.1. Воспроизведение флага муниципального образования «Тиинское сельское поселение», независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать описанию, приведенному в пункте 2.1. части 2 настоящего Положения.

3.2. При одновременном размещении флагов муниципального образования  «Тиинское сельское поселение и Ульяновской области, флаг муниципального образования «Тиинское сельское поселение располагается правее флага Ульяновской области.

3.3. При одновременном размещении Государственного флага Российской Федерации, флага Ульяновской области и флага муниципального образования  «Тиинское сельское поселение, Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Ульяновской области, справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг муниципального образования  «Тиинское сельское поселение.

3.4. При одновременном размещении четного числа флагов (но более двух), Государственный флаг Российской Федерации располагается левее центра;

справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Ульяновской области, слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг муниципального образования  «Тиинское сельское поселение;

справа от флага Ульяновской области и слева от флага муниципального образования  «Тиинское сельское поселение равномерно размещаются флаги иных субъектов Российской Федерации, флаги иных муниципальных образований, общественных объединений, предприятий, учреждений или организаций.

3.5. При одновременном размещении нечетного числа флагов (но более трех), Государственный флаг Российской Федерации размещается в центре;

слева от Государственного флага Российской Федерации размещается флаг Ульяновской области, справа от Государственного флага Российской Федерации размещается флаг муниципального образования  «Тиинское сельское поселение;

слева от флага Ульяновской области и справа от флага муниципального образования  «Тиинское сельское поселение равномерно размещаются флаги иных субъектов Российской Федерации, флаги иных муниципальных образований, общественных объединений, предприятий, учреждений или организаций.

3.6. Размер флага муниципального образования «Тиинское сельское поселение не может превышать размеров Государственного флага Российской Федерации, флага Ульяновской области, флагов иных субъектов Российской Федерации.

3.7. Высота размещения флага муниципального образования «Тиинское сельское поселение не может превышать высоту размещения Государственного флага Российской Федерации, флага Ульяновской области, флагов иных субъектов Российской Федерации, флагов иных муниципальных образований.

3.8. Государственный флаг Российской Федерации, флаги Ульяновской области и Тиинского сельского поселения должны быть выполнены в единой технике.

3.9. Порядок изготовления, хранения и уничтожения носителей изображения флага муниципального образования «Тиинское сельское поселение» устанавливается органами местного самоуправления муниципального образования  «Тиинское сельское поселение»

4. Порядок официального использования флага Тиинского сельского поселения

4 1. Флаг муниципального образования  «Тиинское сельское поселение» постоянно размещен на зданиях (фасадах зданий, козырьках):

- органов местного самоуправления и их структурных подразделений;

- предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- официальных представительств муниципального образования «Тиинское сельское поселение» за пределами муниципального образования «Тиинское сельское поселение», Ульяновской области, Российской Федерации.

4.2. Флаг муниципального образования  «Тиинское сельское поселение» постоянно установлен в залах заседаний органов местного самоуправления, в избирательной комиссии; рабочих кабинетах главы муниципального образования  «Тиинское сельское поселение», должностных лиц местного самоуправления, руководителей структурных подразделений местной администрации, контрольного органа (наименование), избирательной комиссии, выборных должностных лиц местного самоуправления; руководителей (их заместителей) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

4.3. Флаг муниципального образования «Тиинское сельское поселение» размещается на транспортных средствах главы муниципального образования  «Тиинское сельское поселение».

4.4. Флаг муниципального образования «Тиинское сельское поселение»  поднимается (устанавливается размещается, вывешивается) во время официальных церемоний, торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления.

4.5. Флаг муниципального образования  «Тиинское сельское поселение» может быть поднят (размещен, установлен) во время торжественных мероприятий, проводимых общественными объединениями, предприятиями, учреждениями или организациями.

4.6. В дни траура флаг муниципального образования  «Тиинское сельское поселение» приспускается до половины высоты мачты (флагштока), к верхней части полотнища флага крепится черная лента, длина которой равна длине полотнища флага.

4.7. Изображение флага муниципального образования  «Тиинское сельское поселение» может быть использовано в качестве элемента или геральдической основы на знаках отличия (наградах), знаках различия, установленных муниципальными нормативными актами Тиинского сельского поселения и удостоверениях к ним; грамотах, почетных грамотах муниципального образования  «Тиинское сельское поселение».

4.8. Рисунок флага муниципального образования  «Тиинское сельское поселение» может воспроизводиться на бланках:

муниципального образования  «Тиинское сельское поселение»;

администрации муниципального образования  «Тиинское сельское поселение»,

решений, принятых на местном референдуме (сходе граждан);

Совета депутатов и иных органов местного самоуправления;

юридических лиц, находящихся в муниципальной собственности;

нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;

контрольного органа муниципального образования «Тиинское сельское поселение»;

Избирательной комиссии муниципального образования «Тиинское сельское поселение»;

4.9. Рисунок флага муниципального образования «Тиинское сельское поселение» может воспроизводиться на:

официальных изданиях органов местного самоуправления, юридических лиц, находящихся в муниципальной собственности.

удостоверениях главы муниципального образования «Тиинское сельское поселение», депутатов Совета депутатов, лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих; членов иных органов местного самоуправления; служащих (работников) юридических лиц, находящихся в муниципальной собственности;

на пассажирском транспорте и другом имуществе, предназначенном для транспортного обслуживания населения муниципального образования  «Тиинское сельское поселение»;

на форме спортивных команд и отдельных спортсменов, защищающих спортивную честь муниципального образования  «Тиинское сельское поселение»;

в заставках местных телевизионных программ;

на стелах, указателях, знаках, обозначающих границу муниципального образования «Тиинское сельское поселение» при въезде на территорию муниципального образования «Тиинское сельское поселение» и выезде из нее.

4.12. Допускается воспроизведение рисунка флага муниципального образования «Тиинское сельское поселение» на:

а) имуществе, предназначенном для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов, иной официальной информации;

б) официальных поздравлениях, приглашениях, иной печатной продукции органов местного самоуправления; а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий;

в) изделиях, выпускаемых предприятиями местной промышленности;

г) использование флага в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий.

5. Порядок использования флага муниципального образования «Тиинское сельское поселение» юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями

Флаг муниципального образования «Тиинское сельское поселение», по согласованию с органами местного самоуправления, может использоваться юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями в следующих случаях:

1) на продукции, выпускаемой юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями;

2) на товарных знаках и знаках обслуживания в качестве их неохраняемых элементов;

3) на ярлыках, ценниках, упаковке товара;

4) на зданиях, сооружениях, транспортных средствах, в помещениях, принадлежащих юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям;

5) в рекламных объявлениях, в том числе размещаемых в электронных и печатных средствах массовой информации.

6. Контроль и ответственность за нарушение настоящего Положения

6.1. Контроль соблюдения установленных настоящим Положением норм возлагается на правление делами администрации муниципального образования  «Тиинское сельское поселение».

6.2. Ответственность за искажение описания флага, установленного настоящим Положением несет исполнитель допущенных искажений.

6.3. Использование флага муниципального образования  «Тиинское сельское поселение» или его воспроизведение с нарушением норм, установленных настоящим Положением влечет предупреждение.

6.4. Действия, предусмотренные пунктом 6.3. настоящей статьи, совершенные лицом, ранее подвергнутым административному .наказанию за данное правонарушение, влекут наложение административного штрафа:

на граждан - в размере до трех минимальных размеров  оплаты труда, на должностных лиц - в размере до пяти минимальных размеров оплаты труда, на юридических лиц - в размере от десяти до пятидесяти минимальных размеров оплаты труда.

6.5. Воспроизведение флага муниципального образования «Тиинское сельское поселение» с искажением или изменением композиции или цветов, выходящее за пределы флаговедчески допустимого, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти до десяти минимальных размеров оплаты труда.

6.6. Надругательство над флагом муниципального образования  «Тиинское сельское поселение» или его изображением, в том числе путем нанесения надписей, рисунков оскорбительного содержания, использования в оскорбляющем нравственность качестве, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти до пятнадцати минимальных размеров оплаты труда.

6.7. Умышленное повреждение или уничтожение флага муниципального образования  «Тиинское сельское поселение» или его изображения влечет наложение административного штрафа в размере от пятнадцати до двадцати минимальных размеров оплаты труда.

6.8. Действия, предусмотренные пунктами 6.6. и 6.7. настоящей статьи, совершенные публично, влекут наложение административного штрафа в размере двадцати пяти минимальных размеров оплаты труда.

6.9. Дела об административных правонарушениях, предусмотренных пунктами 6.4. -6.8., рассматриваются мировыми судьями.

6.10. Производство по вышеуказанным делам об административных правонарушениях осуществляется в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

6.11. Сумма взыскиваемого административного штрафа подлежит зачислению в бюджет муниципального образования «Тиинское сельское поселение».

7. Заключительные положения

7.1. Внесение в композицию флага муниципального образования  «Тиинское сельское поселение» каких-либо изменений допустимо в соответствии с законодательством, регулирующим правоотношения в сфере геральдического обеспечения.

7.2. Право использования флага муниципального образования «Тиинское сельское поселение» с момента установления его Советом депутатов муниципального образования «Тиинское сельское поселение» в качестве официального символа, принадлежит органам местного самоуправления муниципального образования  «Тиинское сельское поселение».

7.3. Герб муниципального образования «Тиинское сельское поселение», с момента установления его Советом депутатов муниципального образования  «Тиинское сельское поселение» в качестве официального символа, согласно Закону Российской Федерации «Об авторском праве и смежных правах», авторским правом не охраняется.

7.4. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на управление делами администрации муниципального образования «Тиинское сельское поселение».

7.5. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.